Tunc temporis cum Rogerius de Tocco cum fratribus suis ipsam terram tenerent, concesserunt Sancto Clementi Ecclesiam Sancti Victorini, sitam in ipsa pertinentia Tocci, indeque confirmationis literas facientes, eas Monasterio porrexerunt.

Conflxit praeterea Leonas Abbas multotiens cum adversariis Ecclesiae; praecipuae cum Comite Boamundo Manupelleli, qui post priorem Comitem Boamundum Tarsensem in possessionibus Ecclesiae debacchatus est, et persecutus Ecclesiam Sancti Clementis, odio ipsius Abbatis, et gentis sue. Habuit siquidem conflictum cum eo semel apud Salernum, ibique coram Simone Senescalco, totius regni Magistro Capitaneo, et tota regali Curia super rationibus Ecclesiae, confutavit eum atque devicit. Deinde in Apuliam apud Foias coram Comite Gilisberto similiter tunc temporis Magistro Capitaneo, et gubernatore totius regni, et tota regali Curia, querelis depositis rationabiliter devicit et superavit. Igitur res, quae ex ipsis quaestionibus recuperatae fuerunt hae sunt: Videlicet quaestio fuit de montibus, et lignis silvarum montis Ursae, Tarini atque Magelle. Quaestio fuit de Ecclesiis et Obedientiis magnis et minimis per Comitatum Manupellensem constitutis, Ecclesiae Sancti Clementis subditis et pertinentibus. Quaestio quoque fuit de hominibus in eodem Comitatu eisdem Ecclesiis subiacentibus. Quaestiones aliae plures fuerunt, super quibus omnibus Dominus Leonas potenter obtinuit. Indeque iudicio regalis Curiae ab eodem Comite Boamundo reinvestitus eas res accipiens possedit. Porro Comes Boamundus cum iterum contra Monasterium Sancti Clementis ageret ex consilio cuiusdam militis, qui Thomas de Venusio vocabatur, Monachos de Obedientiis eiecit, ipsas sub laicorum procuratione posuit, et ex omnibus rebus suaे terrae Piscariense Monasterium expoliavit. Unde Fratres indignati Thomam ipsius nequitiae consiliarium ex communicantes quotidie in eius anathema tribus vicibus omnia Monasterii signa pulsabant. Contigit nempe ipsum Comitem cum eodem milite in Siciliam eo tempore abire: Cumque Mesanam venisset idem Thomas gravissimam infirmitatem incurrit, ex qua nec dormire, nec etiam in lecto requiem aliquam habere poterat. Dicebat enim, quia sonitus omnium Campanarum Ecclesiae Sancti Clementis erat in auribus eius, qui dolorem gravissimum dabat in capite, et somnum repellebat ab oculis. Itaque sic percussus iacens, et talibus ictibus mori timens, cuidam Episcopo languoris sui periculum confessus est Episcopus autem ille causam omnem ex eius ore cognoscens, et quod pro suo malo consilio, sicut supra dictum est, excommunicatus esset, consuluit eum, ut daret operam emendationi. Convocato denique praefato Comite, et literis emendationis imperatis, statim ut nuntius missus est, ut Ecclesiae et res supradictae de terra Comitis Piscariensi Monasterio sublatae redderentur, ipse Thomas convalescens ab eadem infirmitate, virtute Dei et Martyris placatione Clementis est liberatus. Denique Comes Boamundus non multo post ad mortem veniens, et de molestiis Ecclesiae Sancti Clementis illatis, profundis suspiriis se recognoscens, in ultimo testamento per manus venerabilis Episcopi Iohannis Signensis restituit Beato Clementi Sanctam Crucem de Carama nico. Et Sanctum Cesidium de Tocco, et quicquid iuris Sancti Clementis erat, et ipse molestaverat in toto Manupellensi Comitatu, in montibus et planis, in lignis, et petris, in terris, et molendinis, in hominibus, et eorum

reditibus, in Ecclesiis, et Ecclesiasticis censuris, reddidit, et perpetim quietavit. Unde ab eiusdem Coenobii Fratribus absolutus mortis debitum solvit. His ita recuperatis Dominus Leonas easdem res sine inquietudine tenuit, et pacifice possedit usque ad tempus.

Rursus plures Sulmonensium civium divinitus compuncti, quotidie res suas Sancto Clementi porridentes in suo Coenobio Monasticam vitam eligabant. Qui vero fuerint et eorum nomina, et possessiones in chartis exinde legitime factis, et testibus idoneis roboratis, ac Monasterio feliciter porrectis, pleniter inveniuntur. Cum igitur apud Sulmonem, sicut dictum est, possessiones Beati Clementis augmentarentur, et Deo faciente vehementer excrescerent, Dominus Abbas Leonas accepto fundo a regali Curia construxit oratorium domum in angulo ipsius Civitatis, circa portam, quae dicitur Maranesca, ut Fratres, qui pro negotiis et eisdem rebus custodiendis et conservandis mitterentur, haberent ubi psallerent, et in Officiorum obsequiis se frequentius et liberius ibidem occuparent. Porro in hoc facto Episcopis Ecclesiae Valvensis cupiditate ductis fortiter eidem Abbatii resistantibus Oratorium ipsum ad consecrationis effectum perducere destitit; imo propterea multa ex supradictis possessionibus et rebus a se acquisitis, beneficiali ordine locavit et ipsis Sulmonensibus sub certo tempore et annuali censu concessit, sicut in ipsis scriptis concessionis reperiri potest et legi. Consecravit tamen in eodem Episcopatu per manus Berardi Furconensis Episcopi Sanctae Trinitatis Ecclesiam de Pacentro, nuper ex combustione violatam. Per eundem etiam Episcopum consecravit nonnullas alias Ecclesias in terra Sansonesca, videlicet Ecclesiam Sancti Angeli in Castello de Petraniqua: Ecclesiam Sancti Antonini in Bectorrita, Ecclesiam Sancti Pelini de Pantano: in terra vero Sancti Clementis Sanctum Bartholomeum de Orta, et Sanctam Mariam de Vadulato. Item in terra Sansonesca consecravit alias Ecclesias renovatas per manus Domni Oderisii Valvensis Episcopi, unam videlicet Sancti Felicis de Teczanico, alteram Sanctae Mariae de Cerbarano. Infra Monasterium vero renovavit altare Beati Nicolai, et consecravit per manus praefati Domni Berardi Furconensis Episcopi. Capellam vero apud infirmatorium constructam, similiter per eundem Episcopum solemniter dedicavit.

Recuperavit profecto in regali Curia super quandam strenuissimum virum Wilielmum Morelli nomine, Baronem Aprutinum, homines iuris Beati Clementis, quos in Castello de Ripa Wilielmus idem sibi violenter vendicaverat: unde iudicio regalis Curiae de ipso Castello praefatis hominibus abstractis, vocabulo Sancti Georgii, Castellum construxit, et in eo ad profectum Ecclesiae homines posuit atque minuit. Cum uterinis quoque fratribus suis, et aliis potentibus viris sui generis, pro rationibus Ecclesiae dimicavit, et multoties cum ipsis est altercatus de possessionibus Ecclesiae, quas invadebant; de censu quem non persolvebant, de pontibus quos evertebant; de Ecclesiis Clericis, quos sibi vendicabant de multis molestiis, quas inferebant. Unde in quibusdam, videlicet super Clericorum pressuris, et Ecclesiasticis censuris, ita quandoque per se, et sententiam excommunicationis in eos promulgatam, quandoque per literas Apostolicae Sedis, et interminationis ipsius Romanii Pontificis, quandoque per literas regiae auctoritatis eos compescuit, quod in maiorem iurisdictionem Ecclesiae Sancti Clementis, Clerum et totum paene ius Ecclesiasticum, et in melius, quam antea fuerat convertit.

EPISTOLA ALEXANDRI PAPAE

*Ad Ricardum Gentilem de Terra
Sansonesca.*

“ Nobili Viro Ricardo Gentili: super prudentia et nobilitate tua non possumus non mirari, quod cum Ecclesia Beati Clementis mater tua existat, et tota terra Sansonesca ad eam ab ipso foundationis exordio de iure pertineat, et quicquid tam tu, quam Fratres tui de eadem terra tenetis a predicta Ecclesia recognoscere, et inde sicut progenitores vestri, et alii qui eam per tempora tenuerunt, fecisse noscuntur, annum censem reddere debeatis, ipsam Ecclesiam, quam pietatis intuitu, et ratione fratris, obtentu quoque dominii, quod in te fratres tuos habere dignoscitur, deberes diligere, et ab omnibus defensare, opprimere et perturbare praesumis, et tibi Ecclesias suas vendicare, et Clericos contra Abbatem manu tenere, et etiam excommunicatos et interdictis defendere non vereris. Unde quoniam hoc animae tuae periculorum existit, et nos id nulla ratione volumus, sicut non debemus, in patientia sustinre; industriam tuam monemus, et tibi ex parte Dei et nostra mandamus, ut a molestia et infestatione predicti Monasterii omnino desistens, ei Ecclesias et alia iura sua liberie et quiete dimittas. Clericos vero, quos idem Abbas pro multis excessibus suis, et quia Capitulo inobedientes fuerunt, ab officio suspendit, et excommunicationis vinculo innodavit, tanquam excommunicatos evites, et eos deinceps contra Abbatem in nullo defendere vel manu tenere praesumas. Quod si ulterius feceris, te noveris excommunicationis vinculo innodandum, et si nec sic resipueris, per Regem te faciemus, prout dignum fuerit, corrigi, et ab his cessare molestiis.”

Hic Abbas constituit, ut nullus Clericus in terra Sansonesca ordinetur, nisi ab Ecclesia Casaurensi sibi licuerit: ordinatus Presbyter nullatenus Missam celebret, nisi prius Basilicae Sancti Clementis se repraesentet, et sub Evangelico iuramento legat capitularem Canonem ibidem descriptum. Prohibuit etiam sub poena depositionis, ut nullus ipsorum Clericorum ab eisdem Dominis secularibus investitures Ecclesiarum accipiat. Iste siquidem Dominus Leonas Abbas cum in Apuliam ad felicissimum Regem Wilielmum secundum pro negotiis Ecclesiae sua accessisset, sacram ab eo praeceptum attulit sigillo regio roboratum, de adulteriis, quae fierent in tota parrochia sua coercendis, et de personis Clericorum ab omni potestate et iudicio laicorum exemptis.

PRIVILEGIUM

Wilielmi Regis.

“ Wilielmus Dei gratia Rex Siciliae, Ducatus Apuliae, et Principatus Capuae, Comitibus, Camerariis, Iusticiariis, Baronibus, et universis Baiulis, qui sunt de parrochia Abbatiae Sancti Clementis de Piscaria, fidelibus suis salutem, et dilectionem. Leonas venerabilis Abbas Sancti Clementis de Piscaria, fidelis noster, ostendit Maiestati nostrae dicens, quod Ecclesia sua privatur et diminuitur a vobis de iure suo, videlicet de adulteriis, quae non permittit iudicari et corrigi in Curia ipsius Ecclesiae sicut debent; et de personis Clericorum, quae a vobis ut laici iudicantur, capiuntur et incarcerantur: quod si verum est, admodum nobis displicet, et grave ferimus. Non enim decet, neque volumus, ut ea quae ab Ecclesia iudicari et coerceri debent, a vobis iudicentur vel puniantur. Quare mandamus universitati vestrae, et praecipimus, ut amodo de adulteriis iudicandis non vos intromittatis, sed si quis de parrochia praedictae Abbatiae Sancti Clementis de adulterio accusatus, vel in eo deprehensus fuerit, ad iudicium Curiae nostre, videlicet de insultu et violentia iudicetur ab ipsa Curia nostra. De personis autem Clericorum volumus et iubemus, ut si aliquis Clericus socius Parochiae praedictae Abbatiae Sancti Clementis de aliquo forisfacto, de quo de persona iudicari vel condemnari debeat, appellatus fuerit, non a vobis, neque in Curia vestra, sed ab Ecclesia, et in Curia Ecclesiae, de hoc, quod ad personam suam spectat, iudicetur, et corrigitur, iuxta Canones et ius Ecclesiasticum. Excepto si aliquis Clericus fuerit appellatus de proditione, vel de alio huiusmodi magno maleficio, quod spectat contra Maiestatem nostram; quod si acciderit, volumus et praecipimus ut de hoc quod spectat ad iudicium Ecclesiae, iudicetur ab Ecclesia, et de hoc, quod spectat ad iudicium Curiae nostre, iudicetur ab ipsa Curia nostra. Si vero aliquis Clericus de hereditate vel de aliquo tenimento, quod non ab Ecclesia sed a vobis, sive per patrimonium sive aliunde in terris vestris teneat, appellatus fuerit, ut de hoc in Curia illius, in cuius terra possessiones vel tenimentum habuerit, respondeat, et quod iustum fuerit, faciat, non tamen ut persona sua exinde capiatur, aut incarceretur. Praeterea vobis Baiulis praecipimus, ut ad praedicta adulteria coercenda et corrienda eidem venerabili Abbatii, fideli nostro, in quibus opus fuerit auxilium tribuatis.

Datum Salerni primo die Idus Iunii, Indictione quinta.”

1170.

Per idem tempus anno videlicet Dominicae Incarnationis millesimo centesimo septuagesimo, cum Dominus Leonas Abbas Subdiaconatus fungeretur officio, competenter ab Ecclesia Romana vocatus, apud Verulas a Domino Papa Alexandro in Diaconum Apostolicæ Sedis est promotus duodecimo Calendas Aprilis Sabbato ante Dominicam de Passione. Eodem insuper anno Apostolicis literis autorizavit sestum Translationis corporis Beati Clementis, omni anno sexto Calendas Iunii solemniter celebrandum.

EPISTOLA DECRETALIS

Alexandri Pape III.

“ Alexander Episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Leonati Abbatii, et Conventui Sancti Clementis de Piscaria, salutem et Apostolicam benedictionem. Licet omnes qui pia et religiosa loca intuitu devotionis frequentant, et ibidem omnipotentem Dominum orationibus et votis cordis affectibus sibi reddunt placatum, suorum mereantur percipere veniam delictorum, in solemnibus tamen et praecipuis festivitatibus tanto celebrius eadem loca debent ab universis Dei Fidelibus frequentari, et maiore devotione et reverentia venerari, quanto devotius tunc Ecclesiastici viri obsequiis Divinis insistunt, et pro excessibus populorum specialius omnipotens Dominus et serventius exoratur. Quoniam igitur pium et iustum est, et a Sanctis Patribus institutum, ut ad Ecclesias Dei universi Fideles in praecipuis et solemnibus diebus compcta mente et ardenti desiderio concurrere debeant, et in voto laudis et placationis suorum peccatorum indulgentiam implorare; Nos vestris piis desideriis, et iustis postlationibus inclinati, universis, qui ad Ecclesiam vestram in die translationis corporis Sancti Clementis Papae et Martyris, quod, sicut in antiquis scriptis habetur, in eadem Ecclesia requiescit, devota mente concurrerint, et ibidem vobiscum in eiusdem gloriosi Martyris veneratione vota laudis et placationis exsolverint, id ex parte omnipotentis Dei, et auctoritate Apostolorum Petri et Pauli ac nostra in suorum remissionem iniungimus peccatorum.

Datum Verularum Quinto Calendas Maii.”

Ipse namque Abbas instituit et sestum Inventionis eiusdem Martyris tertio Calendas Ianuarii recolendum, suprascripto Fratre Ioanne Berardi suggestente atque rogante. Similiter fecit de sesto Cathedrae eiusdem Gloriosi Pontificis, ut decimo Calendas Februarii celebretur. In Marchiam Firmanam quosdam Fratres ad possessiones Beati Clementis delegavit,

indeque pensiones et census recepit. Ad Commarchianos Episcopos literas Apostolicas im petravit ad recuperandas possessiones iuris Beati Clementis. Textus vero epistolarum quas ab Apostolica Sede, et a regali Curia super rationibus Sancti Clementis, et rebus praedictis acquisivit, in hoc instrumentalis volumine scriptae reperiuntur hoc modo:

SENTENTIA

In Clericos de Terra Sansonesca

“ Alexander Episcopus servus servorum Dei, venerabilibus Fratribus Pinnensi et Valvensi Episcopis, salutem et Apostolicam benedictionem. Ex parte dilecti filii nostri Leonatis Abbatis Sancti Clementis de Piscaria nobis innotuit, quod cum in Clericos suos de Castellione interdicti sententiam pro suis excessibus promulgasset ipsi nihilominus post interdicti sententiam cantare praesumpserunt: quare ipsos cum divina officia celebrare non omiserit, excommunicationis vinculo innodavit. Quia vero Ecclesiastica sententia, quae in malefactores aliquos rationabiliter promulgatur, rata debet et firma consistere, Fraternitati vestrae per Apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus si ita est, praefatos Clericos publice accensis candelis per Episcopatus vestris excommunicatos denuntiari, et sicut excommunicatos faciatis ab omnibus cautius evitari, donec ad mandatum, et obedientiam praedicti Abbatis revertantur, et ei congrue satisfaciant, et cum literis vestris Apostolico se conspectui repraesentent.

Datum Ferenti quarto nonas Aprilis.”

SENTENTIA

Contra Clericos de Terra Sansonesca.

“ Alexander Episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Leonati Abbatii Sancti Clementis de Piscaria, salutem et Apostolicam benedictionem. Nuntium et literas tuas debita mentis alacritate recepimus, et comperta sollicitudine, quam de statu nostro et Ecclesiae tanquam devotus et specialis filius habere dignosceris, affectioni tuae praesentibus literis significamus, quod nos, et Fratres nostri per Dei gratiam sani et incolumes sumus, et circa commodum et profectum universalis Ecclesiae, sicut Dominus nobis minisirare dignatur, pastorali sollicitudine vigilamus. De cetero auditis ex ore nuntiorum tuorum gravaminibus et molestiis, quas nobiles viri Berardus Gentilis, et Fratres eius, Rogerius filius Ricardi, et fratres eius, tibi, et Monasterio tuo congrue satisfacere non postponant, sicut ex scripto, quod eis dirigimus, tibi plenius innotescit. Mandamus itaque discretioni tuae, quatenus si iamdicti viri monitis et mandatis nostris infra quindecim dies post susceptionem literarum nostrarum noluerint acquiescere, ipsos auctoritate nostra excommunicatos denunties, et facias sicut excommunicatos attentius evitari; nisi forte eos videris amplius sustinendos. Nos enim vicinis Episcopis dedimus in mandatis, ut sententiam tuam observent firmiter, et faciant inviolabiliter observari: et Clericos, qui contra interdictum tuum in terra Sansonesca scienter cantaverint, excommunicent, et faciant sicut excommunicatos vitari. Voluntatern siquidem, et servens desiderium gerimus, personam tuam sincera in Domino et speciali caritate diligere, et iura Monasterii tui tanquam nostri specialis et proprii attenta sollicitudine conservare. De visitationi autem tua affectioni tuae gratiarum referimus actiones.

Datum Tusculani quarto nonas Octobris”

De eadem Re.

“ Alexander Episcopus servus servorum Dei, Venerabilibus Fratribus Marsicano, Pinnensi, et Valvensi Episcopis, et dilectis filiis, Teatinensis, et Furconensis Ecclesiarum Clericis, salutem et Apostolicam benedictionem. Varias et multiplices querelas ex parte dilecti filii nostri Leonatis Abbatis Sancti Clementis de Piscaria, adversus nobiles viros Berardum Gentilem, et fratres eius, Rogerium filium Riccardi, et fratres eius ad audientiam nostra noveris pervenisse, quod ipsi ei et Monasterio suo de terra Sansonesca debitum et consuetum censem subtrahunt, Ecclesias eiusdem terrae, et earum possessiones inter se dividere, et inde Presbyteros instituere, et destinare non formidant. Accedit ad haec, quod cum idem Abbas in eandem terram interdicti, et in quendam Simoniacum, qui Ecclesiam quandam a praefatis viris certe dicitur pretrio comparasse, excommunicationis sententiam protulisset, iidem viri iam dictum ex Communicatum fovere non desinunt, et contra interdictum Abbatis in praefata terra per Clericos Farfensis Monasterii, qui sunt Schismatici, Divina faciunt celebrari. Inde est, quod Fraternitati vestrae per Apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus Clericos, qui scienter in praescripta terra contra interdictum Abbatis cantaverint, omni dilatione et contradictione posposita, excommunicatos denuntietis, et faciatis sicut excommunicatos vitari; et cum praefatus Abbas in supradictos viros pro tantis excessibus iuxta mandatum nostrum excommunicationis sententiam tulerit, eam omni occasione et appellatione remota, observetis firmiter, et faciatis inviolabiliter observari, nec eis praesentibus Divina in Ecclesiis vestris permittatis Officia celebrari, et Clericos Episcopatum vestrorum ad terram illam pro celebrandis ibi Officiis prohibeatis transire.

Datum Tusculani quarto nonas Octobris.”

*Pro quibusdam possessionibus Sancti Clementis
in Marcibia.*

“ Alexander Episcopus servus servorum Dei, venerabili Fratri Magantino Archiepiscopo, salutem et Apostolicam benedictionem. Quanto dilectum filium nostrum Abbatem Sancti Clementis de Piscaria consideratione devotionis, quam circa nos et Ecclesiam gerit, et Monasterii, cui praeeminet, quod specialiter Beati Petri iuris existit, sinceriori caritate diligimus, tanto attentius eundem dilectioni tuae duximus commendandum, sperantes ad interventum nostrum celeriter peragendum,

quod amore iustitiae nemine commonente effectui mancipari deberet. Cum igitur occasione discordiae, quae diu inter Ecclesiam et Imperium fuit, praescriptum Monasterium grave sustinuerit in Marchia detrimentum, ad recuperandas iustitias suas praefatus Abbas tuo potissimum indiget auxilio, quod tanto volumus efficacius ministrari, quanto propensius praescripto Monasterio in suis tenemur necessitatibus providere. Quo circa Fraternitati tuae per Apostolica scripta rogamus, monemus attentius et mandamus, quatenus praefatum Abbatem, vel Nuntios eius pro reverentia Beati Petri et nostra, sicut de te bene confidimus, benigne respicias, et eos, qui in Marchia Anchonitana possessiones detinent, ad iam dictum Monasterium pertinentes, ad eas restituendas districte compellas, ita quod literae nostrae optatum sortiantur effectum, et nos solitudinem tuam debeamus multipliciter commendare. Nolumus autem ad restitutionem opponi, quod tempore Schismatis possederunt, cum hostilitas praescriptionem praebetur merito impedire.

Datum Laterani quinto nonas Maii.

Alia de eisdem rebus.

“ Alexander Episcopus servus servorum Dei, venerabilibus Fratribus Auximanensi Apostolicae Sedis Legato; Firmando Camerinensi et Senogaliensi Episcopis, salutem et Apostolicam benedictionem. Quanto maiorem Beato Petro, et Sacrosanctae Romanae Ecclesiae reverentiam exhibere debetis, tanto Monasteria, et Ecclesias, quae ad nos nullo mediante respiciunt, habere tenemini propensius commendatas, et ab earum molestiis Parrochianos vestros districtius cohibere. Accepimus autem, quod quidam Parrochianorum vestrorum possessiones multas Sancti Clementis de Piscaria detinent; quas in stante Schismate temeritate propria invaserunt. Quoniam igitur quanto idem Monasterium specialius Beati Petri iuris existit, tanto fortius eius volumus indemnitatibus provideri Fraternitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, atque praecipimus, quatenus Parrochianos vestros, qui vobis nominati fuerint, ad ea restituenda, quae de iure iniuste detinent non differatis districtius commonere. Ceterum si invasa restituere, vel post restitutionem Monasterium quisquam vexare praesumpserit, eum, dilatione et appellatione remota, et excommunicationis vinculo innodetis, et usque ad dignam satisfactionem, sicut excommunicatos, faciat ab omnibus evitari: solicite provisuri, ut ita mandatum Apostolicum exequamini, quod Abbas pro defectu iustitiae laborare ad Sedem Apostolicam non cogatur, nec vos repulsam beatis a nobis in vestrī postulationibus sustinere.

Datum Laterani Idus Maii”.

DE ROCCA SOTI,

*Et censu exinde solvendo contra Gentilem
de Raiano.*

“ Alexander Episcopus servus servorum Dei, Venerabilibus Fratribus Oderisio Valvensi Abrutino et Marsicano Pinnensi Furconensi, Episcopis et dilectis filiis Capitulo Teatino, et Abbatii Sancti Vincentii, salutem et Apostolicam benedictionem. Ex transmissa conquestione dilecti filii nostri Abbatis Sancti Clementis de Piscaria, auribus nostris insonuit, quod Gentilis de Raiano censem debitum Monasterio eius solvere contradicit, et parochialia iura, quae de Rocca de Soti ipsi de ratione debentur, in suae salutis periculum tam Clericos, quam laicos reddere non permittit, nec eius Ecclesias, pro ut convenit ordinari. Quoniam igitur laici ab oppressione Monasteriorum censura sunt Ecclesiastica coercendi, discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, atque praecipimus, quatenus, si quod nobis propositum est veritati innititur, praefatum Gentilem excommunicationis vinculo astringatis, et faciat sicut excommunicatum ab omnibus evitari, quounque ablata restituat, et a praefati Monasterii molestatione desistat. Quod si nec sic resipuerit, in terra eius, quandiu praesens fuerit, divina prohibeatis Officia celebrari. Quod si omnes haec exequi nequieritis, duo aut tres vestrū ea nullius obstante gratia, vel timore nihilominus exequantur.

Datum Tusculani septimo Idus Februarii.”

*Pro quibusdam Possessionibus Monasterii
Sancti Clementis in Pinne et
Apolutino.*

“ Alexander Episcopus servus servorum Dei, venerabilibus Fratribus Abrutino, et Pinnensi Episcopis, salutem et Apostolicam benedictionem. Significavit nobis dilectu filius noster Abbas Sancti Clementis de Piscaria, quod quidam Parrocchiani vestri Roccae de Malatino, Transmundus de Rocca. Adam Rocca de Troya, et filius Atonis Theodosius occasione patronatus, quem in suis Ecclesiis asserunt se habere, bona eorum diripiunt, et Clericos depraedantur, cum nullum ius habere perhibantur. Adiecit etiam, quod quidam eorum in Monachum quendam eorum et Presbyterum manus violentas iniicere ausu temerario praesumpserunt. Quoniam igitur damnum Ecclesiarum, et insolentiam laicorum, clausis nolumus nec debemus oculis pertransire, Fraternitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, atque praecipimus, quatenus memoratos malefactores monere curetis, et diligenter inducere, ut ablata restituant, dama data refarciant, et de iniuris illatis satisfaciant congruenter. Quod si monitis vestrī non acqueriverint, ipsos appellatione remota Ecclesiasticae severitatis gladio feriatis. Eos vero qui manus violentas in Monachum et Presbyterum iniecerunt, sicut excommunicatos faciat tamdiu

ab omnibus evitari, quo usque praestita satisfactione absolvendi cum vestrarum testimonio literarum Apostolico se conspectui repraesentent.

Datum Tusculani septimo Idus Februarii”

*Episcopis in Marchbia constitutis pro rebus
Monasterii Sancti Clementis.*

“ ALexander Episcopus servus servorum Dei, Viro Venerabili Fratri Firmano Episcopo; similiter Esculano Episcopo; similiter Camerinensi Episcopo, similiter G. Subdiacono, nostro Auximanensi Procuratori; similiter dilecto filio Priori Fontis Aveliana, salutem et Apostolicam benedictionem. Quanto dilecti filii nostri Leonas Abbas, et Fratres Monasterii Sancti Clermentis de Piscaria arctiori nobis et Ecclesiae Romanae sunt devotione astricti, tanto eis in iure suo cura propensiori tenemur adesse, et hoc sibi propesius conservare. Unde siquidem est, quod nos illorum iustitiae providere volentes per Apostolica tibi scripta mandamus, atque praecipimus, quatenus possessiones, quae in Parrochia tua ad praescriptum Monasterium pertinere noscuntur, quas tu aut aliqui Parrochianorum tuorum occupatas tenent, praefato Abbatи et Fratribus, omni occasione et excusatione cessante, restituas, vel ita eis plenam inde iustitiam facias, quod ad nos pro iuris sui defectu querelam de cetero non cogantur perferre. Quod si earum detentores tua in hac parte commonitioni acquiescere forte noluerint, tu ipsos sententia excommunicationis percellas, et sicut excommunicatos usque ad dignam satisfactionem facias ab omnibus evitari.

Datum Verularum Octavo Calendas Aprilis.”

Pro Causa de Castello Ripae ventilanda..

“ Wilielmus Dei gratia Rex Siciliae, Ducatus Apuliae, et Principatus Capuae, Leonati venerabili Abbatи Monasterii Sancti Clementis fideli suo, salutem et dilectionem. Literas honestatis tuae, per quas Curiae nostrae supplicando mandasti, ut liceret tibi venire Panormum ad Curiam nostram, et ibidem consistere in iudicio cum Guilielmo Morello: de his, qua proponis adversus eum, vidimus, et in eo petitionem tuam clementer admisisimus. Mandamus itaque et praecipimus fidelitati tuae, ut his visis literis statim venias ad Curiam nostram; nos enim mittimus praecipiendo iam dicto Guilielmo Morello per literas nostras, ut ipse smiliter veniat Panormum ad Curiam nostram, paratus respondere super his, quae tu proposueris adversus eum.

Data Panormi mense Decembri sexto Indictione quinta.”

*De Hominibus Sancti Clementis ex Castello Ripae
Abstrahendis.*

“ Wilielmus Dei gratia Rex Siciliae Ducatus Apuliae, et Principatus Capuae, Ioselmo Comiti Loriti, Odoni de Celano Iustitiariis et fidelibus suis, salutem et dilectionem. Notum facimus vobis, quod Leonas venerabilis Abbas Monasterii Sancti Clementis de Piscaria ad Curiam nostram veniens conquestus est, quod Guillelmus Morellus contratenebat ipsi Abbatи abstrahere quosdam homines Ecclesiae Sancti Clementis de quodam Castello suo, quod dicitur Ripa. Verum qnia praedictus Guillelmus presens erat, constituit in iudicio in Curia nostra cum eodem Abbatе et iudicio Curiae nostrae, praedictus Abbas obtinuit, ut liceat ei homines ipsos de eodem Castello abstrahere, et in terram suam perducere. Quare mandamus studio fidelitatis vestrae, et praecipimus, ut si praedictus Guillelmus mandatum Curiae nostrae praeterire, vel aliquatenus differre voluerit, vos illud adimplere faciatis.

Data Salerni mense Iunii quinto, Indictione quinta.”

*Pro rebus Sancti Clementis in Civitate
Sancti Angeli.*

“ Wilielmus Dei gratia Rex Siciliae, Ducatus Apuliae et Principatus Capuae, Ioselmo Comiti Loriti Iustitiario et fidieli suo, salutem et dilectionem. Leonas venerabilis Abbas Sancti Clementis de Piscaria ad Curiam nostram veniens exposuit Maiestati nostrae, dicens, quod praedictum Monasterium Sancti Clementis habet quosdam homines in terra tua, in civitate videlicet Sancti Angeli, quibus Baiuli tua multa iniusta inferunt, adeo quod praefatum Monasterium redditus, et ea, quae solitum est habere, et habere debet, nullo modo potest habere; sicut ipse Abbas dicit. Unde mandamus studio fidelitatis tuae, et praecipimus, ut si verum est illud, iuste et rationabiliter emendari facias, ut praedictus Abbas super hoc ad Curiam nostram iustum querimonia ulterius non deducat. Praeterea idem Abbas conquestus est, quod Ecclesia sua debet et consuevit habere decimas de quodam tenimento terrae tuae, quas ei contratenes, sicut ipse dicit. Quare mandamus tibi et praecipimus, ut si verum esse, sicut solitum est, et hactenus habuit, eas habere permittas.

Data Salerni mense Iunii, Indictione quinta.”

Goffridi Comitis

“ Spirituali in Christo Patri suo, fratri et amico plurimum dilecto Domno Leonati, Coenobii Sancti Clementis Venerabili Abbati, Goffridus Dei et regia gratia Comes Alesinus et Domni Regis Iustitiarius, salutem et debitam in Domino reverentiam. Ex obedientiae debito et sinceritate dilectionis, quae nos Venerabili Monasterio vestro et vobis devotos coniungunt, ea, qua voluimus exultatione fratrem, a latere vestro ad nos transmissum honorifice recipientes petitionibus Monasterii vestri nobis per eum significatis alacriter et sincere paruimus, partem videlicet Piscariae in caldulis; quam in domanio nostro tenemus, petiam terrae quandam prope pontem Alesinsinam terram, quae fuit de Bibaldo ad plantandam vineam, et homines duos Monasterio vestro utiles concedentes, de quibus Fratri Petro Monacho vestro instrumentum necessarium fieri faciemus. Haec autem in praesentiarum devoto animo Monasterium vestrum augendo tribuimus, et de cetero divina largiente gratia in maiora paevidebimus, vobis vero et Fratribus vestris in beneficiis et orationibus vestris pro nobis apud Dominum sit cura et memoria nostri”

Tenementum Sancti Christiani ultra fluvium Cignum locavit Abbas, et concessit nobili viro Mallerio de Palene sub praefixo tempore, et certo servitio, secundum tenorem, qui in ipsus scripto concessionis invenitur. Sanctum quoque Sylvestrum de Oligeto, in quadam religionis viro Ioanne locavit. Quando Dominus Alexander Papa Romae Synodum celebravit, Dominus Leonas Piscariensis Abbas inter Diaconos Cardinales in eodem Concilio celebrem locum habuit. Emit profecto in ornamentum Ecclesiae Sancti Clementis sibi commissae pallea, de quibus pretiosas cappas et tunicas fieri fecit. Emit, et acquisivit optimas planetas, et Kariffi oloserica dossalria et tapetia, ex quibus parietes Ecclesiae et chori ornarentur in praecipuis festis, quae in eius memoria inter alia longo tempore poterunt recognosci. Libros quoque plurimos, inter quos praecipuum Librum Decretorum cum Summis eius a Magistris compositis scribere fecit, et eos in Bibliothecam Ecclesiae Casauriensis est devotissime contestatus. Hunc quoque Librum Instrumentorum, seu Chronicorum, quem ego Frater *Iohannes* composui et ordinavi, et Magister Rusticus manibus scripsit, ipso permittente, imo iubente ac adminiculante, perfecimus. Antiquum vero palatum Abbatum, quia vetustate consumptum suo tempore cecidit, illud renovare coepit, sed aliis negotiis supervenientibus opus ipsum fuit intermissum. Porro domum, quam in eiusdem palatii exordio construxit, in horreum Ecclesiae deputavit; Domum quoque ligneam ad receptionem adventantium construxit ante ipsius Ecclesiae vestibulum.

Inspirante igitur post haec illum superna gratia, et devotione, quam erga gloriosissimum Martyrem Clementem habebat, ipsias Ecclesiam opere mirifico renovare coepit copiosis expensis et apparatibus, et magistrorum, et coementariorum agminibus aggregatis; primo frontispitium cum tribus portis aedificavit, et ibidem sculpturis apparentibus decoravit. Denique ipsam pulcherrimam porticum, quae est ante levavit, et sicut cernitur in tumbam fabricavit, et priori operi coniunxit. Cui superaedificavit Oratorium ad honorem Sancti Michaelis Archangeli, et Sanctae Crucis, Sanctique Thomae Martyris consecrandum, sed antequam opus ipsum consummare potuisset, occurrit ei finis vitae.

1176.

Quando vero fundamenta posuit, erat annus Incarnationis Domini millesimus centesimus septuagesimus sextus. Unde sic est versificatum.

*Hoc templum primo Ludovic construxit ab imo,
Abbas quod clare Leonas cupiens renovare
Cum voto magno Domini fundavit in anno
Milleno seno centeno septuageno.*

1182.

Senescente iam itaque Domno Leonate Abbatte, biennio ante mortem suam frequentes patiebatur infirmitates: tempore vero Veris subito gravissima et funerea pulsatus aegritudine, astantibus omnibus Fratribus et flentibus moriens, viam universae carnis intravit, anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo octogesimo secundo; Abbatius autem sui vicesimo septimo, octavo Calendas Aprilis, die celeberrimo festivitatis gloriosissimae Virginis Mariae, quo salus hominum ab Angelo sibi fuit annuntiata. Quo etiam die in ipso anno feriai quinta Coena Domini celebrabatur. Quam vero diem ipse clarissimus Abbas reverentius atque devotius in suscipiendis pauperibus, et ceteris ipsius diei Mysteriis, pree omnibus diebus anni quandiu praefuit Ecclesiae celebrare consuevit. Sepultus namque est in Christo iuxta parietem Ecclesiae in tumulo sibi praeparato, ut ibidem a fratribus, quos educavit, reverenti oculo videri possit indefinenter.

EPISTOLA ROBERTI COMITIS

*Capitulo Santi Clementis post mortem
Domni Abbatis.*

“ Robertus Dei et Regis gratia Comes Casertae et Magister Iusticiarius totius Apuliae, et Terrae-Laboris, Capitulo Sancti Clementis de Piscaria amicis suis, salutem et amorem. Nos audivimus et pro certo sci mus, quod Ecclesia vestra in manibus Domni nostri Gloriosissimi Regis est. Quare manda mus vobis, et ex parte Regia praecipimus, ut si quid evenerit in Ecclesia vestra, quod iustitiae pertineat, scire faciatis Domno Comiti Tancredo, aut nobis; et vos non constringatis, nisi per nos de hoc, quod iustitiae pertinet.”